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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest zespół tarczy odciążającej siłę osiową w pompie odśrodkowej wie-

lostopniowej, zasilającej kocioł parowy. 
Dotychczas są stosowane w pompach zasilających kotły parowe zespoły tarczy odciążającej, 

przez które przepływa kondensat o wysokiej temperaturze a więc o małej lepkości. Ponieważ straty 
objętościowe przepływu przez szczeliny zespołu tarczy są ograniczane oporami zależnymi od lepkości 
wody, więc wysoka temperatura obniżająca lepkość powoduje zarazem wzrost strat objętościowych. 
Mała lepkość wody powoduje, że siły hydrostatyczne-hydrodynamiczne od ciśnienia maleją i ograni-
cza się możliwość ich wykorzystania np. do zastosowania pierścieni samonastawnych. Przy wysokiej 
temperaturze i małej lepkości kondensatu racjonalne stają się uszczelnienia labiryntowe, częściej 
stosowane w uszczelnieniach turbin i sprężarek wirnikowych. 

Z francuskiego opisu patentowego nr FR2441747 znana jest turbosprężarka zasilana przez wy-
soką temperaturę spalin ze spalania benzyny lub oleju napędowego, w której poprawione jest smaro-
wanie po stronie turbiny. Smar jest dostarczany do łożysk poprzez kanał w obudowie łożyska. 

Zespół tarczy odciążającej według wynalazku ma kadłub i pierścień oporowy mocowany do ka-
dłuba tłocznego poprzez warstwę izolacji cieplnej. 

Pierścień ślizgowy uszczelniony względem tarczy osadzonej na wale jest oparty o nią przez 
sprężynę talerzową. Zamek hydrauliczny wodny w pierścieniu oporowym jest zasilany przez pompę 
kondensatem ochłodzonym w chłodnicy, a ciśnienie tłoczenia kondensatu jest utrzymywane na po-
ziomie ciśnienia tłoczenia pompy zasilającej kocioł parowy za pomocą regulatora sterowanego czujni-
kiem przemieszczenia membrany akumulatora a pompa pobiera ze zbiornika kondensat wypływający 
z zespołu tarczy odciążającej i ochłodzony w chłodnicy. 

Zespół tarczy odciążającej siłę osiową w pompie odśrodkowej wielostopniowej do zasilania ko-
tłów parowych według wynalazku charakteryzuje się tym, że węzeł konstrukcyjny zespołu odciążenia 
jest odgrodzony od zasadniczego układu przepływowego pompy warstwą izolacji cieplnej, pozwalają-
cą na znaczne obniżenie jego temperatury. Poza małą przewodnością cieplną izolacja musi mieć od-
powiednio dobre własności mechaniczne, pozwalające na przeniesienie obciążeń wynikających  
z konstrukcji pompy, czyli odpowiednią odporność na ściskanie, twardość pozwalającą na wykonanie 
połączeń pasowanych i spoistość pozwalająca na uszczelnienie. Zasilanie zespołu odciążenia zimnym 
kondensatem z zewnętrz pozwala na pracę szczeliny poprzecznej przy kilkakrotnie większej jego lep-
kości niż w przypadku gorącego kondensatu. Efektem jest wzrost hydraulicznego oporu ciągłego  
w szczelinie i zmniejszenie strat objętościowych. Pozwala to na wykorzystanie sił od ciśnienia, prze-
ciwdziałających stykowi pierścieni i na zastosowanie podatnego pierścienia ślizgowego lub oporo-
wego. Ponadto obniżenie temperatury w zespole tarczy odciążającej pompy do zasilania kotłów 
parowych eliminuje potrzebę stosowania rozbudowanych dławnic rozprężnych do wysokich ciśnień  
i temperatur. 

W przypadku podatnego pierścienia ślizgowego, pierścień oporowy może mieć zamek wodny 
zasilany chłodnym kondensatem. Dławienie w kierunku odśrodkowym i dośrodkowym ogranicza nagłe 
zmiany strumienia zasilającego zespół odciążenia, spowodowane zmianą obciążenia pompy. 

Wynalazek pozwala na znaczne obniżenie strat mocy związanych z pracą zespołu tarczy od-
ciążającej. Obniża też temperaturę kondensatu przed dławnicą tłoczną. 

Wynalazek pozwala na obniżenie temperatury a więc zwiększenie lepkości kondensatu umożli-
wia tarcie płynne w szczelinie przy minimalnej jej szerokości, przy zastosowaniu podatnego pierście-
nia ślizgowego lub oporowego. Jest to możliwe dzięki przepływowi przez płaskościenną szczelinę 
poprzeczną o zmiennej szerokości, który przy przepływie odśrodkowym wytwarza pole ciśnienia prze-
ciwdziałające stykaniu się ścianek szczeliny. 

Przedmiot wynalazku pokazano w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed-
stawia przekrój podłużny fragmentu pompy do zasilania kotłów parowych z zespołem tarczy odciąża-
jącej połączonym z kadłubem tłocznym pompy przez warstwę izolacji termicznej, mający pierścień 
ślizgowy osadzony podatnie w tarczy poprzez sprężynę talerzową oraz zasilany strumieniem konden-
satu z króćca tłocznego pompy poprzez chłodnicę. Figura 2 przedstawia zespół tarczy odciążającej, 
połączony z kadłubem tłocznym jak na rysunku fig. 1, zasilany chłodnym kondensatem przez pompę 
pomocniczą, której ciśnienie tłoczenia jest utrzymywane na poziomie ciśnienia tłoczenia pompy zasila-
jącej kocioł parowy. 



 PL 209 054 B1  3

Przedstawiony na fig. 1 kadłub 1 i pierścień oporowy 2 zespołu tarczy odciążającej, są moco-
wane do kadłuba tłocznego 3 pompy do zasilania kotłów parowych, poprzez warstwę izolacji cieplnej 4,  
a zamek wodny 5 w pierścieniu oporowym 2 jest zasilany przewodem rurowym 6 z króćca tłocznego 7 
pompy, schłodzonym w chłodnicy 8 kondensatem, który wypływa z zespołu odciążenia do króćca wlo-
towego 9 pompy, natomiast pierścień ślizgowy 10 jest oparty sprężyną talerzową 11 w tarczy 12 osa-
dzonej na wale 13. 

Przedstawiony na fig. 2. zespół tarczy odciążającej, połączony z kadłubem tłocznym 3, ma za-
mek hydrauliczny 5 w pierścieniu oporowym 2 zasilany chłodnym kondensatem przez pompę pomoc-
niczą 14, której ciśnienie tłoczenia jest utrzymywane na poziomie ciśnienia tłoczenia pompy zasilają-
cej kocioł parowy za pomocą regulatora 15 sterowanego czujnikiem 16 przemieszczenia membrany 
akumulatora 17 a pompa 14 pobiera ze zbiornika 18 kondensat  wypływający z zespołu tarczy odcią-
żającej i ochłodzony w chłodnicy 8, przy czym uzupełnianie kondensatu w zbiorniku 18 odbywa się 
sprzed podgrzewacza za pompą kondensatu i jest regulowane siłownikiem 20 zaworu 21 sterowanym 
czujnikiem poziomu 22. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Zespół tarczy odciążającej siłę osiową pompy do zasilania kotłów parowych, znamienny 
tym, że kadłub (1) i pierścień oporowy (2) są mocowane do kadłuba tłocznego (3) poprzez warstwę 
izolacji cieplnej (4), a zamek wodny (5) w pierścieniu oporowym (2). 

2. Zespół tarczy odciążającej według zastrz. 1, znamienny tym, że ma pierścień ślizgowy (10), 
który jest oparty sprężyną talerzową (11) w tarczy (12). osadzonej na wale (13). 
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Rysunki 
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